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Moc Veľkej noci

Veľká noc má takú moc:
otvára na chotári
slnečnú bránu jari.

Požehná zem i vodu, 
vtáčatá do hniezd volá,
vyháňa zimu z poľa.

Kraslicu vyčaruje,
keď nazrie do košíčka,
z vareného vajíčka.

Anna Olšovská

Je tu jar
Po februárových snehoch sme si konečne oddýchli od neustá-

leho odpratávania nádielky a vychutnávame si pohľad na zelena-
júcu sa trávu, prvé jarné kvietky, spev vtáčikov, sem-tam sa obja-
via prebudené včielky... Jar je tu, aj keď ešte nie tá pravá, občas
trochu primrzne, ale dni sú teplejšie, snáď len to množstvo vody
nám robí starosti. Ale zákony prírody nezmeníme, prírodu musí-
me brať takú aká je, krásna, ale aj nevyspytateľná. Človek do nej
môže zasiahnuť. Ako zasiahne, tak mu aj ona odpovie. Keď ju
chráni, odvďačí sa mu či už krásnou hrou farieb alebo koncertom
spevavých vtákov, ponúkne mu čistú vodu z prameňa... . Ak ju
poškodzuje, neposkytne mu ten krásny pohľad, uspokojenie
a načerpanie nových síl. Vážme si toho, čo v okolí obce máme.
Skvosty prírody, jedinečné scenérie, ktoré nám mnohí závidia,
lebo stačí ísť na malú  prechádzku do blízkeho okolia a ponúkajú
sa nám také obrazy prírody, ktoré môžeme vidieť len tu – doma. 

Chráňme si ich a nedopusťme, aby takémuto pohľadu nebolo
dopriate i našim deťom, vnúčatám, prosto, všetkým ďalším gene-
ráciám. Ešte stále nie je neskoro, ale niektoré zákutia „bijú na
poplach“.

Prvé jarné dni ste mnohí využili na relaxovanie pri vychádz-
kach do okolitej prírody, iní na jarné upratovanie a skrášľovanie
okolia svojich domov. Chcem sa poďakovať tým, ktorí si udržia-
vajú priestranstvo pred svojimi domami, lebo im nie je ľahostaj-
né, v akej obci žijú. Verím, že bude každému záležať na našej
dedinke a že ich príkladom pôjdu aj ostatní.

Jar nám prináša aj veľkonočné sviatky. V mene predstaviteľov
obce, zamestnancov obecného úradu aj v mene svojom Vám
želám, aby ste ich prežili radostne a príjemne  v spoločnosti
Vašich najbližších.     Ing. Oľga Procházková, starostka

Veľkonočné sviatky
Opäť nám  príroda v týchto chvíľach  ukazuje prvé stopy živo-

ta, ktorý ukrývala    v zemi počas tuhej zimy. Tak sa prvé jarné
kvietky stávajú akoby  symbolom večného života, ktorý nezaniká,

ale trvá stále. Prečo? Lebo život sa  vo svojej podstate neviaže na
hmotu, len sa s ňou spája, aby bol viditeľný nám ľuďom. Poznáme
to každý sám v sebe. V čase smrti sa len oddeľuje od hmoty, ale
nezaniká. 

Každoročné veľkonočné sviatky nám túto udalosť pripomínajú
smrťou Ježiša Krista. Trojdňový pobyt v hrobe ukazuje, čo je
opravdivé ľudské telo bez života: nestálou hmotou, ktorá nemôže
sama o sebe existovať, preto sa ešte mení, ako bolo kedysi pove-
dané v raji: „Prach si a na prach sa obrátiš" (Gen.).

Trojdňový pobyt v zapečatenom hrobe je mementom, že mŕtvy
človek je už  vo svete zbytočný, na nič súci, nikomu nechýba. 

Lenže veľkonočné sviatky nie sú  len spomienkou na smrť Ježi-
ša Krista, sú predovšetkým oslavou Jeho triumfu nad smrťou:
vzkriesenie - zmŕtvychvstanie. 

Ani židovský národ by každoročne neoslavoval Paschu (Veľkú
noc), ak by všetci zahynuli na púšti. Keď prekročili Jordán, ocitli
sa na novom území: v Kanaáne, kde už neboli otrokmi ako kedy-
si v Egypte, ale slobodní, živí. Život a sloboda boli motívom kaž-
doročného slávenia Veľkej noci. 

Ježiš ako príslušník židovského národa bol povinný sláviť
Paschu. S apoštolmi ju však slávil v inom duchu: Egyptské otroc-
tvo je symbolom smrti. 40-ročné putovanie púšťou je symbolom
hrobu. Život v Kanaáne je symbolom  večného života v nebi. 

Pre nás veriacich tieto sviatky jari - ako ich mnohí nazývame -
sú snežienkami, prvými kvietkami viery vo večný život. Preto sú
spájané s prejavmi radosti, ako je šibačka, polievačka,  tanec -
zábava, s malými jahniatkami, húsatkami atď. 

Pozerajme sa na tieto sviatky jari  životom Ježiša, ktorý On
musel v rôznych etapách  prežívať práve v čase židovských veľko-
nočných sviatkov. Božia prozreteľnosť to zariadila tak, že Kristus
cez celé sviatky Paschy prešiel viacerými fázami: smrťou, pocho-
vaním, vzkriesením, aby dokázal, že dielo Božie nemožno zničiť. 

Kresťanské veľkonočné sviatky aj my chápme v tomto duchu.
Sv. Pavol nám zanechal v jednom svojom liste otázku: "Kto nás
môže odlúčiť od lásky Ježiša Krista?“ Odpovedá... a jeho posled-
né slová znejú: „ani smrť“.

(pokračovanie na str. 2)
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Veľkonočné sviatky
(dokončenie zo str. 1)

Veľkonočné sviatky vo svetle Kristovho zmŕtvychvstania
potvrdzujú slová apoštola národov sv. Pavla, že má pravdu.

Bol by som rád, keby sme tohtoročné veľkonočné sviatky
neprežívali len v duchu niekoľkodňovej radosti, ale v radosti, že
nemôže vo mne zaniknúť, čo nie je mojím dielom, čo som dostal
len od Boha pri počatí skrze otca i matku  - ŽIVOT.

Potom nám nebude ľahostajný vlastný život ani život tých dru-
hých okolo nás.                    Mgr. Ladislav Labo, dekan - farár

Ježiško putom lásky vedie k sebe
všetkých, teba, mňa aj vás
Spomienka na Vianoce 2008

Vianoce sú najkrajšie sviatky roka. Pre kresťanov majú nielen
materiálny, ale hlavne duchovný rozmer. Tie tohtoročné sme si
spestrili pekným výletom do malebnej rakúskej dedinky menom
Niedersulz. Túto akciu pre nás zorganizovala pani PhDr. Júlia
Lauková. Sme radi, že vždy dokáže obohatiť kultúrny život v Lak-
šároch nejakým zaujímavým podujatím. Do Niedersulzu išli
okrem pani Laukovej a mňa aj pani Helena Cigánková a Emília
Oravská a viezol nás pán dekan Mgr. Ladislav Labo. 

Na výlet sme sa vybrali 28.12.2008 v nedeľu poobede. Privíta-
la nás slnkom zaliata dedinka Niedersulz, v ktorej je múzeum dol-
norakúskej dediny v prírode – skanzen. Práve v týchto dňoch
v ňom bola výstava jedinečnej zbierky betlehemov, ktoré požiča-
li jednotlivci a inštitúcie z celého okolia. Zaplnené parkovisko
svedčilo o veľkej popularite skanzenu. Hneď pri vchode sme
dostali program podujatí spolu s mapou areálu. Skanzen tvorili
historické budovy, kostol, 25 kaplniek, hospodársky dvor
a nádvorie pre hostí.  V niektorých budovách boli vystavené bet-
lehemy. Pochádzali z Dolného Rakúska ale aj z Moravy a Poľska..
Drevené figúrky boli ručne vyrezávané. Najmenšie merali 2 cm
a najväčšie 28 cm. Najstarší betlehem bol z roku 1832. 

Na výlete

Jeden z vystavených exponátov

Keď sa zotmelo, po celom areáli boli rozmiestnené sviečky
v sklenených pohároch. Naskytol sa nám čarokrásny pohľad. Mali
sme pocit, akoby sme sa zrazu ocitli v 19. storočí. Z každého kúta
na nás dýchala história. Starodávne domy boli zariadené pôvod-
ným nábytkom. V policiach boli uložené vzácne knihy. V stodo-
lách bolo historické náradie a stroje, ktoré kedysi používali roľní-
ci pri práci. Prezreli sme si aj sedliacky dvor, po ktorom behali
husi, kačky a sliepky. V mrazivom počasí nám dobre padol detský
punč. Pre dobrú pohodu návštevníkov  organizátori z Niedersulzu
rozložili ohne v železných košoch na ohriatie skrehnutých rúk.
V niektorých domčekoch boli obchodíky so suvenírmi – bylinko-
vé čaje, medovníky, výrobky z včelieho vosku a všeličo iné. Areál
bol taký veľký, že sme ho nestihli prejsť celý.

Domov sme sa vracali v dobrej nálade. Všetci sme boli plní
dojmov. Ešte dlho nás sprevádzala radosť z pekne prežitého dňa.

Text a foto: Milan Cák

Detský spevácky súbor 
„Lakšárske slniečka“

Tak, ako v mnohých farnostiach na Slovensku, aj v Lakšárskej
Novej Vsi už existuje a pôsobí detský spevácky súbor „Slniečko“.
Vznikol na podnet pána dekana Mgr. Ladislava Labu. Založenia
súboru sa ujala pani Janka Sironková, ktorá už takýto spevácky
súbor viedla v rodnej obci Jakubov. Pripojili sa k nej aj pani Lucia
Sojáková  ako „manažér“ a pani Ľubka Drinková ako dozor pri
deťoch. Pán Martin Jablonický sprevádza deti hrou na klavír.

Prvá skúška súboru bola 15. novembra 2008 a prišli na ňu štyri
deti. Naučili sme sa pekné piesne, ktoré sme spievali v prvú
adventnú nedeľu 30. novembra. Postupne k nám  pribúdali ďalší
a teraz sa súbor skladá zo 14 detí. Pridala sa k nám aj slečna Zuzka
Vilémová, ktorá sprevádza deti hrou na gitaru.

Spevácky súbor „Lakšárske slniečka“ tvoria deti navštevujúce
našu základnú školu. Každý týždeň máme v sobotu o 14.00 hodi-
ne skúšku v kostole. Na týchto skúškach sa vždy pripravujeme na
nedeľnú svätú omšu. Prespevujeme si jednotlivé piesne alebo sa
učíme aj nové. V nedeľu sa v kostole stretávame o 10.00 hodine.
Tento čas využívame na to, aby sme sa rozospievali a rozcvičili si
hlásky pred svätou omšou, na ktorej chceme svojím spevom chvá-
liť Pána.

Pre deti súboru „Lakšárske slniečka“ sa pripravuje letný tábor
v diecéze Špania dolina ako odmena za ich usilovnosť.

Ak máš chuť,  ak sa chceš zabaviť a nájsť si nových kamarátov,
tak príď medzi nás. 

My, členovia súboru „Lakšárske slniečka“: Monika Cáková,
Ondrík Drinka, Terezka Funteková, Nikolka Jakubíková, Lucka
Klempová, Nikolka Klempová, Simonka Lániková Magdaléna
Michalicová, Janko Osuský a Pavlínka Sojáková aj naše sólistky
Paťka Borovičková, Zuzka Borovičková, Zuzka Černá a Barborka
Šajdíková sa Tvojmu príchodu veľmi potešíme!  

Text a foto: Michaela Sojáková členka súboru

Lakšárske slniečka
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Stolnotenisový turnaj
Ako na Nový rok, tak po celý rok. Podľa tohto starého pore-

kadla sa zariadili futbalisti z TJ, neostali oddychovať po sviat-
koch, ale 2.1.2009 zorganizovali stolnotenisový turnaj v miest-
nom kultúrnom dome.

Na turnaj sa prihlásilo tridsaťtri hráčov a tri hráčky. Všetci boli
rozdelení do šiestich skupín po šesť hráčov. V skupinách odohrali
zápasy systémom každý s každým o postup do vyraďovacích
bojov o celkového víťaza. Vyraďovacie zápasy sa hrali systémom
prehráš -vypadneš. V týchto vyraďovacích zápasoch sa najlepšie
darilo Jánovi Velickému a Marošovi Mackovi, ktorí sa spolu
stretli vo finále, z ktorého víťazne vyšiel Ján Velický.

Veríme, že všetci zúčastnení prežili príjemný športový deň
a s úsmevom naň budú spomínať do ďalšieho stolnotenisového
turnaja.                                                    Text: Dušan Cigánek

6. Lakšársky reprezentačný ples
Tento rok sa konal 14. februára. Záujem zabaviť sa  a prispieť

na dobrú vec sa znovu potvrdil. 110 predaných vstupeniek, pre-
daných tombolových lístkov za 890,00 Eur, to je tohtoročná bilan-
cia. Snáď oproti minulým rokom nám chýbalo len predtančenie,
ktoré zlyhalo v dôsledku chrípkovej epidémie. Hostia sa napriek
tomu zabávali dobre. K dobrej zábave prispela dobrá hudba –
GRAFIC z Kútov, ktorá nenechala tanečníkov dlho oddychovať.
Tombola potešila mnohých, lebo sponzorov bolo veľa, a tak sa
losovalo o 48 cien.

Ďakujeme našim sponzorom za ceny do tomboly: Peter Strnis-
ko - autoopravovňa Pezinok, František Šafránek - Malacky,
JUDr. Juraj Procházka, Ján Exner, Jozef Macek, rodina Piláriko-
vá z Bratislavy, Unimarket - Marta Smolinská, autodoprava Peter
Vandák, Pavol Kardian - Píla Studienka, Poľovnícke združenie
Lakšárska Nová Ves, Elektroservis - Stanislav Drinka, Ing. Boris
Suokup - Studienka, Skloptrans - Marian Grajza, Ing. Jaroslav
Funtek, Potraviny MAJDA - Magdaléna Michalicová, Elektrogas
- Jozef Kopáč, Dexia banka Slovensko a.s., pob. Malacky, TJ

Takto sa hostia zabávali

Lakšárska Nová Ves, Miroslav Hačunda, Vestavex s.r.o. Lakšár-
ska Nová Ves, Ivan Vandák - N.C.D, PHS Bratislava - Ing. Ma-
rian Velický, Smomi - Miroslav Smolinský, B-V Kovo - Ing. Peter
Biksadský, Klaudia Šajdíková, Kovotvar Kúty v.d. - Ing. Juraj
Tekula, rodina Randíková, Kvety - Monika Poliaková, Eva Škápi-
ková - kozmetický salón B. Mikuláš, Jednota COOP - predajňa
Lakšárska Nová Ves, JAKO - Ján Záhončík, Borský Mikuláš, Duo
bar - Jana Stankušová, FeD s.r.o. - Bílkove Humence, Emil Hor-
ňáček, MM Market - Ing. Milan Masár, 

Ďakujeme všetkým hosťom za zakúpenie tombolových lístkov,
výťažok z tomboly ako aj celého plesu 1190 Eur (35.850,-Sk)
bude venovaný základnej škole s materskou školou na podporu
vzdelávania. Ďakujeme poslancom OZ Lakšárska Nová Ves za
starostlivosť o hostí.                                Text: organizátori plesu  

Foto: Viliam Selko 

Potešenie z bohatej tomboly

Život v škole
Po vianočných prázdninách sme všetci oddýchnutí nabehli na

polročnú klasifikáciu žiakov. Prospech bol celkom dobrý, nepro-
spela len 1 žiačka. 

Hoci máme málo žiakov, čo sa týka súťaží a olympiád repre-
zentujú žiaci našu školu veľmi úspešne. 

V decembri sme sa zúčastnili recitačnej súťaže povestí Šalian-
sky Maťko, kde sme vo veľkej konkurencii zabodovali. Žiačka 3.
ročníka, Rebeka Paráková získala 2. miesto vo svojej kategórii
najmladších recitátorov pod vedením Mgr. Petronely Sovovej
a Samko Funtek, žiak 4. ročníka v staršej kategórii tiež 2. mies-
to pod vedením mamičky Mgr. Zuzany Funtekovej. 

Veľmi pekný úspech sme zožali na geografickej olympiáde
pod vedením Mgr. Anny Vandákovej, kde získali v okresnom
kole

1. miesto žiak 9. ročníka Marek Šajdík a 3. miesto žiak 7.
ročníka Milan Cák. Obidvaja postúpili do súťaže krajského kola.
V okresnom kole GO nás ešte reprezentovali Lukáš Bilka z 8.
ročníka a Viktor Smolinský z 5. ročníka.              (pokr. na str. 4)
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Život v škole
(dokončenie zo str. 3)

Mgr. Anna Vandáková zároveň pripravovala žiakov na olym-
piádu z dejepisu, kde sme sa tiež v okresnom kole výborne
umiestnili: 
1. miesto v kategórii F 6 Adrianka Procházková zo 6. ročníka, 
1. miesto v kategórii D 8 Deniska Černá z 8. ročníka. 

Úspešnou riešiteľkou na 4. mieste v kategórii C 9 bola Zuzka
Winklerová z 9. ročníka, Reprezentovali nás ešte Michalka
Sojáková z 9. ročníka a Linda Cigánková zo 7. ročníka. 

Pod vedením Mgr. Kornélie Šebestovej a Mgr. Emílie Obu-
chovej sme sa zúčastnili aj matematickej olympiády. Riešiteľmi

boli Dominik Nemeč-
kay a Dajanka Beňo-
vá z 5. ročníka
a Samko Funtek zo 4.
ročníka.

V súťažiach sme
pokračovali vo februá-
ri a marci, kedy pre-
behlo okresné kolo
recitačnej súťaže Roz-
právkové vretienko,
v ktorej sa na 3. mies-
te v okrese umiestnila
Rebeka Paráková,
žiačka 3. ročníka pod
vedením Mgr. Petro-
nely Sovovej. Súťaže
sa zúčastnila aj Nikol-
ka Mlynarčíková zo

Marek Šajdík a Milan Cák

Adriana Procházková a Denisa Černá

Rebeka Paráková

6. ročníka pod vedením Bc. Hany Palkovičovej.

V olympiáde z biológie sa umiestnila na 3. mieste v okresnom
kole s postupom do krajského kola Dominika Beňová, žiačka 8.
ročníka, pod vedením Mgr. Kornélie Šebestovej.

V biblickej olympiáde získali  žiačky  6. a 7. ročníka Elenka
Vilémová, Paťka Funková a Bianka Hrebenárová 2. miesto
pod vedením Mgr. Ladislava Labu.

Na olympiáde z nemeckého jazyka nás reprezentoval žiak 8.
ročníka Lukáš Bilka pod vedením Bc. Kataríny Kravčukovej. 

Ďakujeme našim žiakom za vzornú prípravu a za to, že veľa
voľného času venovali štúdiu. Tiež všetkým pani učiteľkám, učite-
ľom a rodičom, ktorí sa zaslúžili o výborné výsledky našich žia-
kov, patrí veľká vďaka za obetavosť. Dokázali nám, že vedomosti
našich detí nezaostávajú za vedomosťami detí veľkých škôl, nao-
pak niekedy sú lepšie. 

Aby sme však nerozprávali iba o tom, že žiaci stále pracujú
a nezabávajú sa, to by tiež nebola pravda. Niektorí z nich sa o svo-
jich zaujímavých aktivitách rozhodli informovať širokú verejnosť.

Text: Mgr. Božena Vilemová

Dominika Beňová Lukáš Bilka

Paťka Funková, Bianka Hrebenárová, Elenka Vilemová

Maškarný ples
Ako každoročne konal sa 7.2.2009 maškarný ples. Nebol cel-

kom obyčajný, ako po iné roky. Bol výnimočný, pretože ho pre
mladších žiakov pripravili žiaci 9. ročníka spolu s pani učiteľka-
mi. Celý ples uvádzali kráľ s kráľovnou. Mali tiež pomocníkov –
napr. Pipi Dlhú pančuchu, Marfušku, Šeherezádu, Kocúra v čiž-
mách, Malého Mirka, Popolušku a ďalších. Každý z nich si mal
vybrať skupinku masiek pod svoju ochranu. Aby bol program
zábavnejší, vymysleli hry pre masky, rodičov, aj učiteľov. Scho-
vali rôzne veci a deti ich mali hľadať. Pre učiteľov vymysleli otáz-
ky, ktoré neboli z ich predmetov.                          (pokr. na str. 5)
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Maškarný ples
(dokončenie zo str. 4)

Zábavné bolo, keď otázky nevedeli vyriešiť a snažili sa medzi
sebou nájsť niekoho, kto to vie, aby im pošepkal. 

Všetky masky boli ocenené hodnotnou cenou, ktorú poskytli
sponzori. Ďakujeme touto cestou všetkým sponzorom, ktorí pri-
speli na to, aby sa deti dobre zabávali a mali radosť z cien. 

Tombola bola tiež hodnotná, vytvorená z príspevkov rodičov-
ských združení a sponzorov školy. 

V závere plesu všetci prítomní volili nasledovníkov kráľovnej
a kráľa hlasovaním. Novou kráľovnou sa stala maska Tma
a novým kráľom maska Poľovník. Pomocníci im zaspievali pes-
ničku, aby im dodali chuti do nového vládnutia. 

Výťažok z plesu sa rozpočítal podľa počtu žiakov a bol odovz-
daný do rodičovského združenia v základnej a materskej škole.
Peniaze budú použité na aktivity žiakov počas roka.

Text: D. Šišuláková, M. Klempová, žiačky 9. ročníka
Foto: archív školy

Deťom sa zábava páčila

Pekné masky, však?

Ďalšia akcia bola zábavno-
vzdelávacia

V stredu 18.3.2009 nás poctil svojou návštevou básnik Pavol
Stanislav Pius. Možno ho niektorí z vás ani nepoznajú, podobne
ako my, ale nežije tak ďaleko. Jeho domovom je naše okresné
mesto Senica. 

Vydal už viac zbierok básní, ktoré boli preložené do viacerých
jazykov.

Jeho básne nie sú len také obyčajné. Rád sa hrá so slovami.
Patrí medzi veriacich kresťanov, čo sa odzrkadľuje aj v jeho bás-
ňach. Ako sám povedal, jeho nápady na básne vznikli práve
v kostoloch. Onedlho mu vyjde ďalšia zbierka, ktorá bude prelo-

žená do taliančiny.
Detstvo nemal ľahké, no rád naň spomína, hlavne na svoju star-

kú, ktorá ho vychovala.
Aj keď je to starší pán, stále je plný energie, smiechu a chuti do

života. 
Taký je a dúfame, že ešte dlho bude pán Pavol Stanislav Pius.

Text: Z. Winklerová, M. Sojáková, žiačky 9. ročníka

Lyžiarsky výcvik
Dňa 9.3.2009 10 žiakov našej školy netrpezlivo čakalo o 8.00

hodine pred školou. Nečakali sme však na vyučovanie, ale na
autobus, ktorý nás mal odviezť na lyžiarsky výcvik do Tatier. 

Mnohí sme už vedeli, čo nás čaká, pretože sme ho absolvovali
aj minulý rok a veľmi sme sa tešili. Starala sa o nás pani učiteľka
K. Kravčuková. 

Cesta bola veľmi dlhá. O to väčšiu radosť sme mali, keď sme
dorazili na miesto. Niektorí mali veľkú radosť iba z toho, že sme
mali na izbe televíziu. Pani učiteľka nám však povedala: „Nepri-
šli sme sem predsa pozerať televíziu, tak hybaj von!“ Niektorí zo
spolužiakov boli v prvých dňoch trocha nemotorní, ale potom to
išlo ako po masle. Všetkým sa nám páčili najmä svahy v Skicent-
re Strednica – Ždiar. 

Najviac zážitkov sme mali práve na svahu. Keď padal sneh,
nebolo nič vidno. Nechýbali ani pády, avšak dôležité je postaviť sa
na nohy - skôr na lyže - a skúšať to znova. 

V e ľ k é
sme mali aj
n á k u p y ,
p r e t o ž e
každý člen
rodiny si
zaslúži neja-
kú pamiat-
ku.

S t r a v a
v penzióne
K r a s u ľ a
nebola síce
taká dobrá,
akú nám pri-
pravujú pani
k u c h á r k y
v škole, ale

do našich prázdnych žalúdkov sa vošla. 
Výborné bolo aj posedenie s členom Horskej služby, ktorý nám

porozprával zábavným štýlom zopár príbehov, ktoré nás veľmi
zaujali. 

Dni prebehli rýchlo ako voda a už tu bola sobota a autobus,
ktorý nás odviezol naspäť domov. Tento lyžiarsky výcvik bol nao-
zaj skvelý a určite by sme si ho všetci radi zopakovali aj s pani uči-
teľkou Kravčukovou.     Text: Lukáš Bilka, žiak 8. ročníka

Lakšárski lyžiari

Aj takto sa zabávali



Vzdelávanie najmenších
Naša obec sa v minulom roku zapo-

jila do príprav spoločného projektu
obcí senického okresu - Smrdáky,

Koválov, Jablonica, Sobotište, Borský
Svätý Jur, Moravský Svätý Ján, Smolin-

ské, Sekule a mesta Senica - z programu
„Cezhraničná spolupráca Slovensko –

Rakúsko 2007 – 2013“ nazvaného „Interkul-
turálne vzdelávanie detí“ s cieľom výučby nemeckého jazyka
najmenších detí. Z programu je financovaný lektor a pomôcky na
výučbu. Projekt bol v tomto roku schválený na slovenskej aj
rakúskej strane a v marci sa začala v našej materskej škole vyučo-
vať hravou formou nemčina. Trvanie projektu je do roku 2012
a pravdepodobne bude pokračovať, možno inou formou alebo
z ďalšieho vzdelávacieho programu. Lektorkou nemčiny je p. uči-
teľka Bc. Katarína Kravčuková.                                 

Text: Ing. Oľga Procházková
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Nové triedy v našej škole
Na konci kalendárneho roka 2008 dostala škola peniaze

z mimoriadneho dohodovacieho konania, a tak sme sa rozhodli
tieto peniaze investovať do počítačovej triedy na nákup dvojstolov
pod počítače, pretože doteraz boli počítače na jedálenských sto-
loch, ktoré boli prevezené ešte zo starej školy. Keď si predstaví-
me, že nová škola už funguje devätnásty rok, bolo už potrebné
niečo s tým urobiť. 

Táto miestnosť slúži aj na výučbu predmetov, v ktorých treba
využívať video alebo DVD-prehrávač, a teda treba aj lavice a sto-
ličky. Keďže populácia je stále vyššia, aj naši starší žiaci potrebujú
vysoké lavice, ktorých sme mali v škole nedostatok. Zabezpečili
sme teda nový, nastaviteľný nábytok do počítačovej triedy, kde
sme dali 12 lavíc a 24 stoličiek a taktiež do 9. ročníka sme dali
taký istý počet nových lavíc a stoličiek. Dúfame, že finančná situ-
ácia sa zlepší a v budúcnosti sa budú môcť takýmto nábytkom
vybaviť všetky triedy.          Text: Mgr. Božena Vilemová

Nové triedy

Záujmová činnosť školy
V škole pracuje 7 krúžkov, v ktorých môžu  svoj voľný čas trá-

viť mladší i starší  žiaci.
Krúžok mažoretiek pracuje už druhý rok, v tomto roku pod

vedením Mgr. Márie Bulkovej a Mgr. Petronely Sovovej.
Každý  pondelok ho navštevuje 16 dievčat z 1. stupňa. Usilovne
nacvičujú pochody za sprievodu Kmochovej aj modernej hudby.
Prvýkrát vystúpili malé mažoretky pred žiakmi na školskom
podujatí Škola má talent. Teraz nacvičujú tanček Anička Roz-
tlieskavačka pre mamičky ku Dňu matiek. Dúfame, že na najbliž-
šej oslave už mažoretky vystúpia v nových rovnošatách, ktorých
zakúpenie sponzoruje Obec Lakšárska Nová Ves a pán František
Šafránek z Malaciek. Učiteľky a žiačky ďakujú, v nových rovno-
šatách sa budú snažiť spríjemniť spoločenské podujatia.  

Činnosť krúžku Človek a hodnoty je zameraná na spoznáva-
nie historických hodnôt vytvorených človekom v našom regióne.
Okrem práce s historickou a geografickou odbornou literatúrou

v učiteľskej a žiackej knižnici a premietania videokaziet, podniká-
me výlety na bicykloch a autách do blízkeho okolia. Navštívili
sme rodný dom Jána Hollého v Borskom Mikuláši, kaplnku Mary
Magdalény  pri Bílkových Humenciach. Prehliadku Malaciek sme
spojili s návštevou cukrárne, na čo sa žiaci veľmi tešili.  Pri návšte-
ve Studienky sme boli pozvaní do miestnej základnej školy, ktorú
voľakedy navštevovali ich rodičia.

Vedomostnú úroveň si žiaci overujú v rôznych súťažiach –
napr. Som lepší a pohotovejší a Svet v škole, ktorá je dlhodobá
a má viacero kôl. Na záver čakajú súťažiacich pekné ceny, ktoré
našim žiakom darovali sponzori z obce, za ktoré týmto veľmi
ďakujeme. 

V súčasnej dobe je naša činnosť zameraná na prácu s kronika-
mi školy, v ktorých pátrame po osobnostiach  a žiakoch pôsobia-
cich na našej škole od r. 1945. Tejto téme  sa  venujeme v rámci
spracovania                                   Text: Mgr. Božena Vilemová

Zo života MŠ
Všetky deti MŠ vystupovali na výročnej schôdzi ZO Jednoty

dôchodcov, kde zaspievali pesničky a predniesli básničky.
Dňa 3.2. a 4.2. 2009 išlo 10 detí na zápis do 1. ročníka. Sú to

tieto deti: Barešová Andrea, Danihel Adrián, Ďurčo Filip, Drinko-
vá Barbora, Funtek Pavol, Hittner Marián, Pikálková Sofia,
Römer Radoslav, Römer Róbert, Šimeková Mária.

Veríme, že sa im bude v škole dariť.
I naša MŠ uskutočnila zápis. Prihlásilo sa 11 detí. V tomto

mesiaci sa deti pripravujú  na aktivity v rámci Mesiaca knihy –
Poviem ti básničku a Moja najmilšia kniha, ktoré sa uskutočnia
30. marca.

Okrem uvedených akcií sa takmer všetky deti zúčastnili karne-
valu a predstavovali zaujímavé rozprávkové postavičky, princez-
né, ježibaby alebo rôzne zvieratá.

Deti na maškaráde
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S Legendou o lakomcovi 
v Lakšárskej Novej Vsi

Často počujem od starších ľudí: „Aké to bolo kedysi pekné,
keď sa v našej obci hrávali divadlá.“ Prečo sa dnes už nehrá diva-
dlo? Nemá ho kto nacvičiť, alebo nie je hercov? Všetci, ktorí
nostalgicky spomínajú na staré dobré časy, si mohli prísť na svoje
v sobotu 28. 2. 2009. Prišli k nám študenti z Gymnázia Jána
Bosca v Šaštíne. Odohrali divadelné predstavenie – Legenda
o lakomcovi. Výkony hercov boli výborné a boli odmenené
potleskom. Domov sme sa rozchádzali s úsmevom na tvári
a s poučením, že ten, kto je lakomý, je nešťastný a sám. Ďakuje-
me zástupcovi starostky pánovi Jozefovi Jablonickému za sprost-
redkovanie pekného kultúrneho podujatia!

Text: Terézia Sojáková

Záverečné predstavenie hercov

Obecná knižnica
Je veľmi potešujúce, že naša obecná

knižnica aj napriek obmedzeným priesto-
rovým možnostiam žije. 

Svedčí o tom týchto niekoľko čísel:
k 31. decembru 2008 bolo v obecnej knižnici evidovaných 42
a z toho 20 aktívnych čitateľov. V prvom štvrťroku 2009 si člen-
stvo obnovilo 22 čitateľov (vypožičali si 121 kníh) a pribudlo
k nim 21 nových čitateľov, ktorí si vypožičali 46 kníh. 

Tento môj príspevok znamená preto poďakovanie všetkým
tým, ktorí vedia, že ten, kto nečíta, ochudobňuje sám seba:
- čitateľom, ktorí nielenže si obnovili členstvo na rok 2009, ale
odporúčajú prečítané knihy aj svojim priateľom a známym a tí si
nájdu okrem odporúčaných aj niečo navyše
- vedeniu ZŠ s MŠ a učiteľom, ktorí odporúčajú žiakom návštevu
obecnej knižnice kvôli mimočítankovému čítaniu a kvôli vyhľadá-
vaniu odbornej literatúry potrebnej na rôzne súťaže a olympiády 
- starostke a predstaviteľom obce:
1. za minuloročný nákup literatúry pre deti, mládež a dospelých
opierajúci sa o prieskum a analýzu potrieb čitateľov 
2. za možnosť usporadúvať väčšie aktivity obecnej knižnice v kul-
túrnom dome.

Spoločne sme pripravili a uskutočnili tieto podujatia:
10. marca mali žiaci I. stupňa hodinu slovenského jazyka

a literatúry v knižnici. Pod vedením svojich učiteliek navštívili
obecnú knižnicu najprv žiaci 1. a 2. triedy, potom žiaci 3. a 4.
triedy. Dozvedeli sa, aké rôzne knihy sa v knižnici nachádzajú,
ako si môžu vyhľadať zaujímavú a peknú knižku podľa obsahu
alebo autora, aj to, že  knihovníčka im  rada pri výbere poradí.
Hodinka strávená v knižnici sa neminula účinkom: odvtedy máme
16 nových malých čitateľov, ktorí si doteraz vypožičali 34 kníh.
Pravdaže, niektorým - najmä keď knižka má veľa strán - čítajú
mamičky alebo sestry či bratia. A to je veľmi dobré aj pre upev-
ňovanie rodiny, pre vzájomnú komunikáciu, blízkosť.

18. marca sa žiaci 7., 8. a 9. triedy stretli v škole s básnikom

Pavlom Stanislavom Piusom. Jeho tvorbu  predstavila žiakom
pani riaditeľka školy a učiteľka slovenskej literatúry Mgr. Vilemo-
vá ešte pred plánovaným posedením. Prehrali si  DVD o básniko-
vi a s básnikom  z vysielania kresťanskej televízie LUX a tri ďal-
šie DVD, ktoré z jeho tvorby pripravili študenti Vysokej školy
múzických umení. Žiaľ potvrdilo sa aj pri tomto posedení, že žiaci
na  II. stupni - a to je bežný jav na všetkých školách - nemajú veľký
záujem o knihy. Isteže príčin nezáujmu mládeže o dobré knihy
a časopisy je viacero a vie to každý, koho táto téma zaujíma. Rada
by som však podčiarkla aspoň niektoré neodškriepiteľné výhody
knihy v porovnaní s televíziou alebo internetom: 
- kniha sa čitateľovi nevnucuje, neurčuje mu čas, kedy ju zoberie
do rúk a ako dlho sa jej venuje, dokonca sa k nej môže kedykoľvek
a opakovane vrátiť
- literatúra – či už odborná alebo krásna – vedie čitateľa ku gra-
maticky a štylisticky správnemu a výrazovo neoklieštenému
vyjadrovaniu a k schopnosti vedieť diskutovať
- okrem vedomostí a znalostí  z odborných knižiek a lexikónov či
encyklopédií, potrebných pre praktický život, sprostredkúva kniha
zážitky, ktoré nielen  rozvíjajú rozumové schopnosti, ale pozitív-
ne vplývajú aj na fantáziu, vnímavosť voči okoliu a na celý citový
život.

Médiá - televízia, internet, zvukové a obrazové nosiče, knihy
a časopisy - ponúkajú obrovské množstvo informácií a zábavy.
Musíme sa však všetci naučiť, čo si z tejto ponuky vyberať. Potom
sa mladým ľuďom nebude na besedách (napríklad s básnikom)
môcť stať, že na jeho otázky počas rozprávania takmer nezarea-
gujú. Dúfam však, že naši žiaci pochopili to hlavné, o čo básniko-
vi -  v tomto konkrétnom prípade - v jeho poézii ide.

24. marca sa v kultúrnom dome konalo popoludnie pod
názvom „Radi čítame, kreslíme, hráme a spievame“, ktoré pri-
pravili učiteľky a žiaci I. stupňa  ZŠ s MŠ v spolupráci s obecnou
knižnicou (viď príspevok Bc. Antónie Randíkovej „Dožičme det-
skej duši...“)

Na záver vyzývam čitateľov, ktorí ešte stále nevrátili vypožiča-
né knihy (dokonca od roku 2005!), aby tak urobili najneskôr do 30.
apríla 2009. Podľa knižničného poriadku má čitateľ právo vypoži-
čať si knihu najviac na tri týždne, inak si musí osobne alebo odka-
zom výpožičnú lehotu predĺžiť. Čitatelia, ktorí knihy nevrátili
alebo stratili, budú musieť stratu nahradiť.    PhDr. Júlia Lauková

vedúca obecnej knižnice

Od 31. marca bude obecná knižnica otvorená
každý utorok od 16.00 do 18.00 hodiny.

Členský poplatok na rok 2009 je 0,70 Eur pre dospelých 
a 0,30 Eur pre deti.

(pokračovanie na str. 8)

Vlnolapka – Nieje škola ako škola - maľba Simonky Lánikovej, 3.
ročník 
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Obecná knižnica
(dokončenie zo str. 7)

Dožičme detskej duši tú radosť, to splnenie, to uistenie,
že dobrota, krása a neha kráčajú neomylne k víťazstvu 
spravodlivosti.
Dieťa to potrebuje pre svoje duševné zdravie

Mária Ďuríčková

Marec je mesiac knihy. V marci oslavujeme Medzinárodný
deň žien. V marci je ten najvhodnejší čas pripomenúť si dielo spi-
sovateľky Márie Ďuríčkovej, ktorá má tento rok 90. výročie naro-
denia. Veľmi dobre si pamätáme na jej knihy, ktoré sme s obľubou
čítali. Danka a Janka, O Guľkovi Bambuľkovi, Majka Tárajka,
Kľúče od mesta a mnohé iné. Pamätáme si ich my a so záujmom
ich čítajú naše deti. 

ZŠ s MŠ  a obecná knižnica pre nás pripravili 24. marca 2009
v kulturním dome krásne popoludnie  s knihami Márie Ďuríčko-
vej. Žiaci nám predstavili jej dielo prostredníctvom úryvkov
z obľúbených knižiek. 

Na úvod zahral Milanko Cák pieseň „Nádherná“, ktorú veno-
val všetkým ženám k MDŽ. 

Po jeho hre na klavír sa nám predviedli prváci. Dominika Vilé-
mová a Ľubko Vittek nám prečítali úryvok z knihy Danka a Janka.
Prváci! A ako už vedia krásne čítať! No pani učiteľka Bulková to
s nimi vôbec nemala ľahké. Najprv im príbehy Danky a Janky
predčítavala. Prvákom sa tak zapáčili, že ich musela naučiť pís-
menká abecedy, ktoré ešte nepreberali, aby si knižku mohli prečí-
tať aj sami.   

Po prvákoch prišlo na rad opäť trocha hudby. Alicka Sojáková
nám zahrala „Menuet“ od W. A. Mozarta. Príjemne sa niesli tóny
hudby a druháci, ktorým pomáhala s prípravou pani učiteľka Doj-
čanová, si zatiaľ nalistovali svoje úryvky. Keď Alicka dohrala,
mohli čítať.  Terezka Funteková prečítala príbeh „Kaktus“, z kto-
rého sme sa dozvedeli, že kaktusy nie sú ako iné kvety a veľmi im
prospeje, keď ich niekedy zabudneme poliať. Terezka Funteková
nám prečítala „O mamičke“ a my sme si opäť pripomenuli MDŽ,
marcový sviatok žien a našich mamičiek. Kým každý mal v mysli
svoju mamu, už sa na javisku pripravoval Ľubko Vittek. 

Na akordeóne zahral dve skladbičky pre deti. A páčili sa aj
dospelým. Po Ľubkovej hre sa nám pod vedením pani učiteľky
Sovovej predstavili tretiaci. Robko Sironka čítal z príbehu „Nie je
škola ako škola“ a Magdalénka Michalicová prečítala rozprávku
„Tekvica všetečnica“. Po ich čítaní prišlo spestrenie opäť v podo-
be hudby. Milanko Cák zahral na klavíri pieseň „Hviezdičko blýs-
kavá“.

Štvrtáčky Kristínka a Nikolka Studené s pani učiteľkou  Šebe-

stovou si pre nás pripravili prekvapenie. Kristínka a Nikolka sú
ozajstné dvojičky, a tak sa pred nami na javisku zrazu ocitli živé
„Danka a Janka“. Pani učiteľka im napísala skvelý dialóg a diev-
čatá nám na javisku ukázali, čo za problémy môžu mať dvojičky.
Vadí im, že sú rovnaké, že sa rovnako obliekajú! Ale v škole sa
naučili mať  sa navzájom, aj to, že má každá svoju sestru. Po tejto
scénke sa pripojili k žiakom prvého až štvrtého ročníka aj žiačky
piateho a šiesteho ročníka, členky čitateľského krúžku pani učiteľ-
ky Palkovičovej. Tiež rady čítajú a medzi dielami Márie Ďuríčko-
vej sa našlo niečo aj pre ne. Paťka Borovičková si pripravila úry-
vok z knižky „Majka Tárajka“, Aďka Procházková nám čítala „O
čom sa hračky rozprávali“ a Nikolka Mlynarčíková nám poroz-
právala „O kľúčoch od mesta“. Príjemné popoludnie, ktorým nás
celý čas sprevádzala PhDr. Júlia Lauková, vedúca obecnej knižni-
ce, bolo zavŕšené prehliadkou kresieb na motívy diel Márie Ďuríč-
kovej.  

Pokojne by sa žiacke kresby mohli ocitnúť v jej knihách ako
ilustrácie. No a na rozlúčku ešte zahral Milanko Cák skladbu
„Voda živá“. Veľmi dobre ju poznáme z rádií, a tak sme si ju všet-
ci, trocha nesmelo, pohmkávali. 

Žiaci ZŠ s MŠ dokázali, že radi čítajú a že diela Márie Ďuríč-
kovej sú stále obľúbené. Jedno príjemné popoludnie nám ukázalo,
že sú u nás v škole šikovné deti – čitatelia, hudobníci, výtvarníci.
Chcú čítať, kresliť, hrať a učiť sa. A robia to. A pustia nás do svoj-
ho sveta, aby sme si zaspomínali napríklad na knihy, ktoré sme
voľakedy aj my radi čítali.             Text: Bc. Antonia Randíková

Foto: Viliam Selko

Alicka Sojáková

PhDr. Júlia Lauková s deťmi pri výstavke  kresieb a malieb

Ľubko Vittek
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Včelárenie v obci
Je tu jar a medzi prvými zvestovateľmi teplejších dní sú včiel-

ky. Začínajú vyletovať zo svojich domcov a chystajú sa na svoju
vytrvalú a neúnavnú prácu. Ich činnosť je pre život na zemi nena-
hraditeľná, bez nich by sme neokúsili chuť ovocia, zeleniny, ani
ostatných poľnohospodárskych plodín. Okrem tohto ich hlavného
poslania včielky donesú nektár, z ktorého vyprodukujú sladký
med, o ktorý sa s nami síce neradi ale predsa podelia. 

Je málo ľudí, ktorí sa neboja so včelami denne prichádzať do
styku – chovať ich, starať sa o ne. A v súčasnosti aj z tých málo
ľudí nám ubúda, väčšie chovy už väčšinou zanikli a ostali len vče-
lári, ktorí majú pestovanie včiel ako pichľavé hobby. V našej obci
oproti roku 2005, kedy sme evidovali 150 včelstiev, sa znížil stav
včelstiev na 99, teda o jednu tretinu. Je to už alarmujúci stav, na-
viac z tohto počtu ešte jedna pätina je umiestnená mimo obce –
v Mikulášove. Naše sady sú týmto ohrozené a nedajú nám toľko
ovocia, na aké sme zvyknutí. Tiež sa nedivme, ak úroda niekto-
rých druhov zeleniny nebude dosahovať tú kvalitu a kvantitu ako
by mala. Problém sa nedotýka samozrejme len našej obce,
problém je celoslovenský a vlastne celoeurópsky, a preto sa ním
zaoberala i Európska komisia.

Nám však nepomôže nejaké zasadanie komisií, hľadáme mla-
dých ľudí, ktorí majú vzťah k prírode, ktorých by bavilo sa cho-

Včela medonosná

... ále máme velikú zahrádku a tata sa bojí, že to včely nescihnú...

vom včiel zaoberať. Je tu možnosť získania podpory na zriadenie
chovu včiel, starší včelári radi pomôžu radami, odovzdajú skúse-
nosti. Chovu sa môže venovať každý – či muži alebo ženy, pokiaľ
nie sú alergickí na uštipnutie včely.

Budeme sa snažiť v našom občasníku uverejňovať čriepky zo
života včelárov v našej obci, o prínose včiel pre prírodu a o výži-
vových a liečivých hodnotách medu, propolisu, včelej kašičky,
hrudkového peľu a nakoniec i včelieho jedu.

V našej obci je v súčasnosti 9 včelárov a počet včelstiev je 99.
Včelári z Lakšárskej Novej Vsi sú organizovaní v Základnej orga-
nizácii SZV Šaštín - Stráže, do ktorej patria včelári z obcí: Kuk-
lov, Čáry, Smolinské, Saštín  - Stráže, Štefanov a Lakšárska Nová
Ves. Predsedom ZO SZV je po tohtoročnej výročnej schôdzi pán
Albín Hraboš, tajomníkom je naďalej Ing. Ján Pechmann, poklad-
níkom je pán Miroslav Holický. Každá obec má svojho dôverní-
ka, ktorý je súčasne členom výboru ZO a je teda informovaný
o všetkom, čo sa v organizácii deje a pripravuje. Na týchto členov
výboru a funkcionárov sa môže každý záujemca o včelárstvo
v tomto regióne obracať. Z dôvodu potreby jednotného a kontro-
lovaného liečenia včelstiev nie je možné, aby v regióne niekto
choval včely bez toho, aby bol registrovaný vo zväze. Takéto včel-
stvá sa budú musieť vždy v budúcnosti zlikvidovať. Predstavujú
totiž pre ostatné včelstvá v ich dolete priame nebezpečenstvo pre-
nosu nákazy alebo parazitov.

Ako začať so včelárením? Najlepšie sa dať dohromady s neja-
kým starším včelárom, od ktorého môžete dostať ( alebo kúpiť)
včelstvo s úľom, s ktorým môžete začať svoje pokusy – (pod dozo-
rom včelára, aby to nedopadlo neúspechom). Tiež jednou z mož-
ností je dohodnúť sa so včelárom na pravidelných návštevách
včelnice – môžete mu v sezóne pomôcť pri ošetrovaní – ale sa naj-
viac naučíte. Tých štípancov, pokiaľ nehrozí alergia, sa nemusíte
báť, dajú sa eliminovať na únosnú mieru vhodným oblečením,
pomôckami, vhodným správaním. Samozrejme sa im nedá úplne
vyhnúť, ale treba si na druhej strane fandiť, že včelí jed je vo svo-
jej podstate liečivý produkt, ktorý sa v konečnom dôsledku posta-
rá o vaše zdravie.

Uvidíte, že to nie je až tak nezvládnuteľná starosť a pokiaľ Vás
baví svet živočíšnej ríše, tak pozorovanie života spoločenstva
včiel bude pre Vás tým najzaujímavejším spestrením voľného
času.                                                         Text: Ing. Ján Pechmann

Foto: z web

Oznam

Vysokorýchlostný internet
v našej obci

Na základe požiadaviek mládeže aj dospelých v našej obci
bola oslovená spoločnosť T-Com k možnostiam a podmienkam
zriadenia vysokorýchlostného internetu v obci. Ich stanovisko
citujem:

„Ďakujeme za Váš záujem o produkty našej spoločnosti.
V obci Lakšárska Nová Ves v súčasnej dobe nie je možné
z technických príčin zriadiť internet prostredníctvom technoló-
gie DSL. Je nám veľmi ľúto, ale Vaša obec zatiaľ nie je zahr-
nutá do plánu pokrytia. Na zaradenie do plánu pokrytia má
vplyv okrem iných faktorov aj sieťová infraštruktúra a počet
záujemcov v danej lokalite. V prípade akejkoľvek zmeny v tech-
nických možnostiach Vás budeme informovať.“

Stanovisko je samozrejme neuspokojivé, preto v súčasnos-
ti pre nás pracuje manažérka v Senici, ktorá zabezpečí potreb-
né informácie ako ďalej postupovať. O prípadnej potrebe
zabezpečenia záväzného zoznamu záujemcov ako aj o ďalšom
postupe budete informovaní rozhlasom alebo v nasledujúcom
spravodajcovi. Keďže na zaradenie do plánu pokrytia má vplyv
aj počet záujemcov v danej lokalite odporúčame im vyplniť
registračný formulár na webových stránkach t-com.
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28. januára sa členovia  ZO JDS stretli na výročnej členskej
schôdzi spojenej s novoročným posedením. Hneď na úvod vnies-
li radosť a úsmevy na tváre seniorov i hostí naši najmenší – detič-
ky z materskej školy.

Privítali sme medzi sebou celý rad hostí: pani starostku
Ing. Oľgu Procházkovú, jej zástupcu pána Jozefa Jablonického,
pána dekana-farára Mgr. Ladislava Labu, riaditeľku ZŠ s MŠ pani
Mgr. Boženu Vilemovú a jej zástupkyňu pani Mgr. Helenu Hrú-
zovú, učiteľky v materskej škole pani  Martu Šebestovú a Miriam
Beňovú a významného básnika žijúceho v Senici Pavla Stanisla-
va Piusa.

V Správe o činnosti ZO JDS za rok 2008 som uviedla aktivity,
ktoré sme uskutočnili vďaka dobrej spolupráci s viacerými ochot-
nými a vo vzťahu k seniorom ústretovými ľuďmi. Boli to: 6 pred-
nášok s besedami, 4 poznávaco-oddychové zájazdy, 3 kultúrne
programy so žiakmi, 2 aktivity v spolupráci so ZO JDS okresu
Senica a na 6 akciách iných organizácií alebo Obce sa aktívne
podieľali viacerí naši členovia. Popri tom sme priebežne viedli
kroniku, zbierali a spievali záhorácke pesničky, rozprávali si
vtipy a anekdoty, besedovali na aktuálne témy a oslávili sme vždy
aj narodeniny jubilantov.

Správu o čerpaní rozpočtu vypracovala hospodárka pani Hele-
na Cigánková s kontrolórkou pani Irenkou Sojákovou. K Návrhu
činnosti ZO JDS na rok 2008 boli v priebehu výročnej členskej
schôdze odovzdané ďalšie želania a odporúčania členskej základ-
ne a po ich zvážení a odsúhlasení sú v pláne činnosti na rok 2009
zahrnuté aj relaxačno-poznávacie zájazdy (Stift Seitenstetten,
Holíč a Furmanský dvor a termálne kúpalisko Poľný Kesov),
turistický výlet do Malých Karpát a návšteva divadla „Na ham-
bálku“ v Malackách.

Po pozdravných príhovoroch hostí dostal slovo básnik Pavol
Stanislav. Dovoľte mi, aby som na tomto mieste odcitovala úry-
vok z Pamätnice k básnikovej šesťdesiatke (zostavil Jozef Meli-
cher), kde v odpovedi Márii Ševčíkovej na otázku „Aké posol-

Na spoločných posedeniach

stvo chceš priniesť svojimi básňami dnešnému uponáhľanému
a nepokojnému svetu?“ hovorí: „Ak uvažujem o posolstve svo-
jich básní, tak mi vychádza iba jedno, a to je to, čo čítame na
portáloch kostolov. Dedičstvo otcov zachovaj nám, Pane! Aby
sa tvorca pre každú generáciu stal poslom a jeho báseň posol-
stvom. V mojom prípade je to postoj veriaceho kresťana,
zakoreneného vidiečana, tradicionalistu, no nie dedinského
dogmatika, skôr pokrokára, ktorý si nesie v sebe nemiznúce
obrázky svojich starých rodičov, spoludedinčanov, rozkvitnu-
té lúky, polia plné budúceho chleba i nekonečne krásne zasne-
ženú krajinu, svoje rodné Nemčiňany, Senicu a jej okolie,
ktoré chcem sprítomniť v básni. Cez báseň sa usilujem odo-
vzdávať posolstvo slova a viery ľuďom, ktorí o to stoja.“ –
V podstate toto povedal aj našim seniorom. Vyrozprával im to
a na zopár básňach aj prezentoval tak pútavo, že si postupne
získal všetkých. 

A po gratuláciách oslávenkyniam – pani Ing. Júlii Winklerovej
a pani Anne Zváčovej sme si s ním aj veselo zaspievali.

Na februárové stretnutie 20. februára prijal pozvanie pán
dekan-farár Mgr. Ladislav Labo, ktorý si pripravil príhovor na
tému „Spôsoby pôstu“ Z tohto príhovoru vyberám: „My kresťa-
nia nikdy nebudeme pohŕdať pôstom ako tí, čo nemajú vieru.
Vždy bude prvkom, ktorým presvedčím Boha i seba. Najprv bol
a je Boh až potom všetko, čo mi dal, aby som žil dobre a šťastne
na tejto zemi. To musím nielen veriť , ale i dokázať. Dobrovoľný
a úprimný pôst je toho dôkazom.“ 

Deň, kedy jeden zo zakladajúcich členov našej ZO JDS – pán
Ondrej Jurdák – slávil svoje významné životné jubileum, 75.
narodeniny, spadal do fašiangového obdobia. A tak sme si po gra-
tuláciách aj dvom ďalším oslávencom – pani Irenke Sojákovej
a Jozefovi Bilkovi – pochutnali nielen na výborných zákuskoch
a občerstvení z ich kuchýň, ale aj na vynikajúcich, rozvoniavajú-
cich dolkoch od pani Marky Jurdákovej.

23. marca sme uzavreli prihlášky za členov ZO JDS. Je nás 26.
Ústredie JDS zaslalo všetkým predsedom ZO JDS ponuku otvoriť
si v Poštovej banke osobné účty, aby bankové služby mohli vyu-
žívať za výhodnejších podmienok ako neorganizovaní seniori.
S výhodami osobného účtu boli členovia podrobne oboznámení
a mohli si zobrať a vyplniť prihlášky do Poštovej banky so sídlom
v našej obci. K dispozícii dostali tiež prehľad seniorských dovole-
niek a rekreácií so štátnou dotáciou a kontaktnými údajmi do prí-
slušných hotelov. Na základe tohto prehľadu si budú dovolenky
vybavovať individuálne.

V marci sme mali len jednu oslávenkyňu – pani Marku Jurdá-
kovú – ale výnimočne sme oslavovali aj meniny pána Jozefa
Bilku. Bola to teda zároveň oslava Medzinárodného dňa žien
i oslava „Dňa mužov – začiatku jari“, ktorého symbolom bol 19.
marec pre našich  predkov odpradávna.      PhDr. Júlia Lauková

predsedníčka 

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA  JEDNOTY DÔCHODCOV
NA SLOVENSKU

S našim hosťom Pavlom Piusom
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Šport

Zimný turnaj prípravky
Počas zimnej prípravy, ktorú absolvuje prípravka každú sobo-

tu v telocvični ZŠ Studienka, sme využili aj možnosť zúčastniť sa
zimného turnaju prípraviek. Usporiadal ho Oblastný futbalový
zväz Senica v mestskej športovej hale RSMS v Senici 19.2.2009
počas jarných prázdnin.

Turnaju sa zúčastnilo osem družstiev. Všetky až na FK Senica
99 poznáme zo súťaže. Družstvá boli rozdelené do dvoch skupín
po štyroch. My sme boli zaradení do skupiny s Čárami, Senicou
„B“ a Senicou 99. Druhú skupinu tvorili družstvá z Brodského,
Borského Mikuláša, Skalice a Kútov. Náš futbalový klub na tur-
naji reprezentovali D. Cigánek, J. Poliak, V. Smolinský, M.
Kopča, P. Cigánek ako starší a L. Jablonický, S. Grajza, P. Fun-
tek, O. Cigánek, J. Osuský a J. Cigánek ako mladší.

Do bojov o umiestnenie v skupine sme na prvý zápas nastúpi-
li proti chlapcom z Čárov. Tento zápas sme vyhrali 2:0. Po 15
minútovej prestávke, počas ktorej sa hral zápas druhej skupiny,
sme nastúpili na zápas proti Senici „B“. Súper nás po našej chybe
v obrane zaskočil rýchlym gólom, na ktorý sme aj my rýchlo
odpovedali, takže po prvej minúte sa začínalo odznovu za stavu
1:1. Viacej sme už súperovi nedovolili dať gól a zaťažili sme jeho
konto ďalšími tromi. Vyhrali sme 4:1 a do posledného zápasu sme
nastupovali s dvoma výhrami a s istým druhým miestom v skupi-
ne. Proti favorizovanej Senici 99 sme postavili do hry naše
najmenšie futbalové nádeje, nakoľko v predošlých zápasoch
nedostali toľko priestoru ako tí starší. Chlapci prešli poriadnou
školou, keď si s nimi súper robil čo chcel a zápas skončil 14:0 pre
Senicu 99.

Z druhej skupiny sme čakali na posledný zápas Brodské : Ska-
lica, nakoľko víťaz mal byť naším súperom v boji o postup do finá-
le. Zápas skončil remízou 3:3 a lepším skóre sa na prvom mieste
v skupine umiestnilo Brodské, s ktorým sme odohrali zápas
o postup do finále. Chlapci nepochopiteľne urobili dve veľké
chyby v obrane, po ktorých dostali góly. Nedokázali dať súperovi
viac ako jeden gól, teda prehrali zápas 1:2 a čakal ich zápas proti
Skalici, ktorá prehrala so Senicou 99 1:5. V kabíne pred zápasom
dostali tí starší inštrukcie ako majú hrať vzhľadom na chyby zo
zápasu z Brodským. Chlapci si inštrukcie zobrali k srdcu a hneď
v prvej minúte dali gól. Zodpovednou hrou dali aj ďalšie góly
a postupne sa na ihrisku vystriedali všetci, aj tí najmladší. Víťaz-
stvom 6:1 sme teda ukončili turnaj na peknom treťom mieste.

Chceme sa touto cestou poďakovať aj rodičom, ktorí pomohli
odviezť chlapcov na turnaj a TJ, ktorá zabezpečila občerstvenie
pre hráčov.                                               Text: Dušan Cigánek

Oznamy

Aj chodci a cyklisti po novom
Policajti Okresného riaditeľstva Policajného

zboru v Senici upozorňujú občanov na
nové povinnosti, ktoré vyplývajú pre
chodcov a cyklistov z nového záko-
na o cestnej premávke č.8/2009 Z.z.,

ktorý je v platnosti od 1.2.2009.
Chodci by nemali zabúdať, že za zníženej viditeľnosti mimo obce
musí mať chodec idúci po krajnici alebo po okraji vozovky na
sebe viditeľne umiestnené reflexné prvky alebo oblečený reflex-
ný bezpečnostný odev.

Cyklisti za zníženej viditeľnosti jazdiaci po krajnici alebo po
okraji vozovky musia mať na sebe viditeľne umiestnené reflexné
prvky alebo oblečený reflexný bezpečnostný odev. Cyklista je
povinný počas jazdy na bicykli mimo obce chrániť si hlavu riad-
ne upevnenou ochrannou prilbou. 

Rodičov maloletých detí upozorňujeme, že deti do 15 rokov
sú povinné pri jazde na bicykli nosiť ochrannú prilbu aj pri jazde
v obci. Samozrejme deti, ktoré majú menej ako desať rokov, sa
môžu na bicykli na cestách pohybovať len v sprievode osoby star-
šej ako 15 rokov.

Polícia pripomína, že okrem toho cyklisti musia mať bicykel za
zníženej viditeľnosti osvetlený. Na bicykli je taktiež dôležité jeho
vybavenie odrazovými sklami vpredu bielej farby, vzadu červe-
nej farby a na pedáloch a v kolesách oranžovej farby. 

Text: Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Senici

Nový systém zvozu odpadu
Od 1. apríla naša obec zmenila systém zvozu

odpadu a to tak, že nádoby na odpad sa budú
vyprázdňovať a vyvážať 2x do mesiaca. K tomuto

kroku obecné zastupiteľstvo obce pristúpilo  hlavne
z dôvodu neúmerného nárastu čiernych skládok na

okrajoch obce, napriek tomu, že sa obyvatelia obce vyjadrili, že
častejší zvoz nepotrebujú (okrem asi 5 domácností). Znečistenie
okolia obce nasvedčuje tomu, že systém 1x mesačne nepostačuje.
Ďalším dôvodom je minimálny cenový rozdiel medzi vývozom
1x a 2x mesačne, ktorý fakturuje dodávateľ – A.S.A.

Očakávame preto, že poklesne počet čiernych skládok
a financie, ktoré by obec použila na ich likvidáciu, použije na
zaplatenie cenového rozdielu. Výška poplatku, ktorá Vám bola
výmermi doručená, zostáva nezmenená, lebo je schválená vše-
obecne záväzným nariadením, ktoré je platné po celý rok 2009.
Poplatok uhraďte do 30 dní od prevzatia výmeru poštovou pou-
kážkou, ktorá Vám bola spolu s výmerom doručená.

Ďalej Vás chceme upozorniť, že zvoz veľkého objemného
odpadu, elektrospotrebičov a batérií bude prebiehať aj v tomto
roku, preto využite príležitosť nechať si odviezť tieto komodity
spred domov. Termín bude vyhlásený rozhlasom.

Takýto pohľad ako je na nasledujúcom obrázku zo skutočného
záberu v našich lesoch nie je veľmi príťažlivý.
Autorom tohto výtvoru (alebo netvora) odkazu-
jeme, že vďaka nim sa poplatky v obciach zvy-
šujú. Aj tak je nepochopiteľné, prečo niekto
vezie nábytok do lesa, keď ho stačí vyložiť

v určený deň pred dom.
Z dôvodu nedisciplinovanosti mnohých ľudí, ktorí si veľkosť

popolnice vyberajú podľa výšky poplatku, nie podľa potreby,
budeme nútení do budúceho obdobia zmeniť aj spôsob platenia
poplatku, ktorý sa bude odvíjať od počtu osôb v domácnosti.
Výške poplatku bude zodpovedať veľkosť popolnice.

Je to smutný pohľad a na našom území...
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Nový harmonogram zvozu
odpadu platný pre obec aj
rekreačné oblasti

03.04.09 Piatok
18.04.09 Sobota
02.05.09 Sobota
15.05.09 Piatok
29.05.09 Piatok
12.06.09 Piatok
26.06.09 Piatok
10.07.09 Piatok

Odpad zo zelene
Mnohí sa informujete kvôli likvidácii odpadu zo zelene, zo

záhrad, stromov... Iste aj z dôvodu, že máte informácie z médií o
povinnosti obce takýto druh odpadu zbierať a separovať. Médiá
však neinformujú o tom, že obec to  nie je povinná vykonávať
bezplatne. Odberatelia na odpad zo zelene zatiaľ nie sú a zriadiť a
udržiavať vlastné kompostovisko znamená pomerne vysoké
náklady. Zo skúseností vieme, že ak sa niekde objaví kopa zele-
ne, na druhý deň je tam smetisko. Preto si dovolím vyjadriť môj
subjektívny názor. Táto problematika nevznikla novým článkom
v zákone. Doposiaľ si každý vedel s odpadom zo zelene poradiť,
pretože sa dá dokonale spracovať a využiť. Preto som zástancom
domácich kompostovísk a to z jednoduchých dôvodov:
- využitie hmoty ako kvalitné hnojivo 
- netreba zvyšovať už teraz vysoké poplatky - prečo by sa mal
poplatok zvyšovať aj tým, ktorí odpad zo zelene nemajú alebo si
ho vedia spracovať? Text: Oľga Procházková
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Narodili sa:

Sebastian Maďara
Dominika Malíková
Dávid Koleňák

Spoločenská kronika 

Opustili nás:

Anna Vilémová (1928)
Stanislav Chvál (1936)
Ján Šišolák (1919)

60 roční

Alžbeta Martinkovičová
Pavol Kardian
Valéria Funková
František Velický

65 roční

Anna Zváčová

70 roční

František Matula
František Adamec

75 roční

Emília Kopáčová
Ondrej Jurdák

85 roční

Mária Gachová
Hermína Jurdáková

Blahoželáme jubilantom:

Rozdelenie dotácií 
na verejnoprospešné účely

Na verejnoprospešné účely bola uznesením obecného zastupi-
teľstva č.10/2009 určená finančná čiastka  8298,50 Eur (250 000,-
Sk). Na základe návrhu komisie pre udeľovanie dotácií z roz-
počtu obce bola táto finančná čiastka rozdelená nasledovne:
- telovýchovná jednota - 5650,00 Eur (170 212,-Sk)
- poľovnícke združenie - 760,00 Eur (22 896,-Sk)
- rallye team - 570,00 Eur (17 172,-Sk)
- zväz záhradkárov - 660,00 Eur (19 883,-Sk)
- jednota dôchodcov - 500,00 Eur (15 063,-Sk)
- rezerva starostky obce - 158,50 Eur (4 775,-Sk)

Darujte 2% dane Základnej
škole s materskou školou

Žiaci a učitelia školy ďakujú všetkým rodičom a priaznivcom
školy za 2 % z dane, ktoré ste venovali v roku 2007 škole.
Z Vašich príspevkov škola získala 63 438,- Sk, ktoré boli použi-
té na nákup 8 nových počítačov do špeciálnej učebne.

Chceme Vás touto cestou poprosiť o poskytnutie 2 % dane za
rok 2008, ktoré budú použité na nákup učebných pomôcok.

Ako sme volili?

Výsledky 1. kola voľby prezidenta 

SR v našej obci

Počet oprávnených voličov        855 
Počet odovzdaných obálok        304 
Počet platných  hlasov               302
Počet platných hlasov odovzdaných pre kandidátov: 

1. Bollová Dagmara PaedDr.                     3
2. Gašparovič Ivan doc., JUDr., CSc.    167
3. Martináková Zuzana                           14
4. Melník Milan prof., RNDr., DrSc.      4
5. Mikloško František RNDr.                  18                      
6. Radičová Iveta prof., PhDr., PhD.      94
7. Sidor Milan PhDr., CSc.                        2 

Výsledky 2. kola 

Počet oprávnených voličov        883  
Počet odovzdaných obálok        385 
Počet platných  hlasov               382
Počet platných hlasov odovzdaných pre kandidátov:

1. Gašparovič Ivan doc., JUDr., CSc.    245
2. Radičová Iveta prof., PhDr., PhD.     137
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